HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Conselho Deliberativo e Fiscalizador

Rua: Castro Alves, 60, - São Paulo/SP - CEP 01532-000
Telefone:

SEI Nº 6210.2023/0000606-0

Ata nº 16 –Ordinária – 28/09/2023

Aos vinte e oito  dias do mês setembro de dois mil e vinte e três, às dez horas e cinco minutos, realizou-se
a décima sexta reunião ordinária do Conselho Deliberativo e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público
Municipal, sob a Presidência da Doutora Elizabete Michelete e com o registro dos Senhores Conselheiros:
do HSPM  Sra. Flavia Ivana Pallinger, da Secretaria Municipal de Gestão, Sr. Rodrigo Mezalira de Souza, da
Secretaria Municipal da Fazenda, Sr. Danilo Hatsumura, da Secretaria Municipal da Saúde, Dr. Nahor
Pedro Filho e Sr. Fabio Henrique Sales e da Secretaria Municipal da Educação, Sra. Malde Maria Vilas
Bôas.  A presidente inicia a reunião saudando a todos e aos Senhores:  Dr. Nahor e a  Secretária Executiva,
Sra. Malde. A conselheira Flavia faz a leitura da pauta, para o Item 1. Leitura das atas números 13 e 14,  ao
final da leitura os conselheiros deliberam pela aprovação. Item 2. Apresentação da Execução
Orçamentária 2° trimestre de 2023. Os servidores da Gerencia Contábil, Karina e Ademir conduzem  a
apresentação  com os slides com valores, analise vertical da execução da despesa,  da liquidação, do
pagamento. Recurso financeiro para cobertura de despesas ( transferência financeira PMSP e arrecadação
do HSPM). Execução dos restos a pagar, exercícios 2018 a 2022 e saldo em 30/6/23 pago / cancelado e
saldo restos a pagar. Série histórica execução da despesa ( anos 2015 a 2023 2° trimestre 2023 até o dia
30/06) e Série histórica da liquidação da despesa. Ao final os conselheiros deliberam em aprovar a
apresentação que se encontra em anexo a esta ata. Item 3. Informe dos conselheiros. A Presidente
informa que o Prefeito autorizou  a contratação de quinze enfermeiros do concurso de 2018. “Meus
agradecimentos ao Prefeito Ricardo Nunes em conjunto com o Secretario Dr. Luiz Carlos Zamarco  e a
Secretaria Municipal de Gestão ”. A conselheira Flávia menciona sobre o recurso suplementar, para
serviços médicos; processo de contratação de serviços de especialidades e urgência / emergência. A
conselheira Malde ressalta a parceria com o HSPM e a satisfação de participar do Conselho. “ Temos que
colocar as “mãos” na questão da saúde mental do servidor, os números são altos. A educação é
responsável por sessenta e nove por cento do quadro da Prefeitura e sabemos das melhorias no HSPM.
Espero ser um multiplicador e repassar os avanços que a Administração do HSPM tem conquistado,
obrigada”. O conselheiro Nahor menciona a grata satisfação e rever os profissionais trabalhando nesta
gestão. É uma honra em participar deste grupo, pela importância histórica e a responsabilidade de
representar a Secretaria Municipal da Saúde”. Os conselheiros Danilo, Rodrigo e Fabio dão boas vindas
aos novos integrantes. “O HSPM é parte importante na Prefeitura e temos que trabalhar para manter o
serviço e melhorar o que for possível. Aos servidores Ademir e Karina agradecemos pela apresentação”. A
Presidente propõe para a próxima reunião a apresentação da Gerencia de Ensino e Pesquisa e para o mês
de novembro atualizações sobre o Portal do HSPM( matriculas e marcação de consultas) que estão em
operação assistida, com reuniões. A reunião é encerrada às 11h, eu, Renata Salatiel Ferreira, secretária
lavro a presente ata, assinada  por todos conselheiros presentes nesta data

Flavia Ivana Pallinger
Chefe de Gabinete
Em 11/12/2023, às 12:46.

Atos do Executivo nº 702364
Disponibilização: 26/12/2023
Publicação: 26/12/2023

Elizabete Michelete
Superintendente
Em 14/12/2023, às 10:04.

Nahor Pedroso Filho
Agente de Saúde
Em 14/12/2023, às 12:30.

MALDE MARIA VILAS BOAS
Secretário(a) Executivo(a)
Em 14/12/2023, às 14:16.

Rodrigo Mezalira de Souza
Assessor(a) IV
Em 14/12/2023, às 14:22.

Danilo Hatsumura
Coordenador(a) II
Em 14/12/2023, às 14:51.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 094933894 e o código CRC F1B1BF71.

Referência: Processo nº 6210.2023/0000606-0 SEI nº 094933894